
令和７年度組合予算概要について

１　令和７年度の組合の事業動向
ごみ搬入量は、人口減少及び住民の３Ｒ推進への意識向上から、毎年減少傾向

となっている。令和６年度はコロナの収束から観光・外食産業の回復により事業
系ごみは増加傾向である一方、生活系ごみは、昨年度から引き続く物価高騰によ
る食料品や生活用品などの買い控えにより、減少傾向であり、約４４，０００ト
ン前後の搬入量が見込まれ、令和７年度も同水準で推移するものと予想される。 

施設整備については、ごみ埋立施設を最大限活用するため土堰堤による嵩上げ
工事を令和７年度から令和８年度までの２ヶ年事業で実施し、ごみ埋立施設の延
命化を図ることとしている。 

また、各施設の老朽化に伴う故障や破損などが増えていることから、施設の維
持補修を継続して実施していくこととしている。 

２　令和７年度予算の概要
令和７年度の当初予算総額は、１，３１１，０００千円であり、令和６年度と

比較して１８８，０００千円、率にして１６．７４％の増となっている。 
歳入については、ごみ埋立施設嵩上げ工事に伴い組合債が９７，９００千円で

皆増、繰入金が３５，６１６千円、率にして１２９．６４％の増となったもので
ある。 

分担金及び負担金は、５１，９６６千円、率にして４．９１％の増となってお
り、新規工事の実施や施設維補修費の増によるものである。 

歳出については、人件費は５，８７０千円、率にして４．２７％の増となって
おり、新規採用職員等に伴う増である。 

物件費については、４７，６８７千円、率にして７．０５％の減となってお
り、光熱水費及び処理施設機器部品等の減である。 

維持補修費については、９５，６９１千円、率にして４２．００％の増となっ
ており、各施設の老朽化対策としての更新工事及び各種整備工事の増である。 

普通建設事業費については、１３０，６３４千円で、皆増となっており、ごみ
埋立施設嵩上げ工事に伴う増である。



＜ 歳入 ＞

年度

項目 当初予算 (A) 構成比 当初予算 (B) 構成比 増減額 (A-B) 増減率

分担金及び負担金 1,109,383 84.62 1,057,417 94.16 51,966 4.91

使用料及び手数料 1,184 0.09 1,182 0.11 2 0.17

国庫支出金 158 0.01 158 0.01 0 0.00

財産収入 38,742 2.96 36,527 3.25 2,215 6.06

繰入金 63,090 4.81 27,474 2.45 35,616 129.64

繰越金 1 0.00 1 0.00 0 0.00

諸収入 542 0.04 241 0.02 301 124.90

組合債 97,900 7.47 0 0.00 97,900 皆増

歳入合計 1,311,000 100.00 1,123,000 100.00 188,000 16.74

＜ 歳出 ＞

　１．目的別

年度

項目 当初予算 (A) 構成比 当初予算 (B) 構成比 増減額 (A-B) 増減率

議会費 2,488 0.19 2,481 0.22 7 0.28

総務費 147,472 11.25 135,729 12.09 11,743 8.65

衛生費 1,158,116 88.34 982,980 87.53 175,136 17.82

災害復旧費 1 0.00 1 0.00 0 0.00

公債費 99 0.01 99 0.01 0 0.00

予備費 2,824 0.21 1,710 0.15 1,114 65.15

歳出合計 1,311,000 100.00 1,123,000 100.00 188,000 16.74

　２．性質別

年度

項目 当初予算 (A) 構成比 当初予算 (B) 構成比 増減額 (A-B) 増減率

人件費 143,252 10.93 137,382 12.23 5,870 4.27

物件費 628,325 47.93 676,012 60.20 -47,687 -7.05

維持補修費 323,530 24.68 227,839 20.29 95,691 42.00

補助費 3,652 0.28 3,490 0.31 162 4.64

普通建設事業費 130,634 9.96 0 0.00 130,634 皆増

災害復旧費 1 0.00 1 0.00 0 0.00

公債費 99 0.01 99 0.01 0 0.00

積立金 78,683 6.00 76,467 6.81 2,216 2.90

予備費 2,824 0.21 1,710 0.15 1,114 65.15

歳出合計 1,311,000 100.00 1,123,000 100.00 188,000 16.74

〈 組合予算の市町民１人当たりの金額 〉

項目 増減額 (A-B) 増減率(％)

市町民１人当たり 1,531円 17.56

※令和７年度人口：令和７年１月１日人口　１２７，９２９人

※令和６年度人口：令和６年１月１日人口　１２８，８２９人

（単位：千円・％）

令和７年度　宮城東部衛生処理組合当初予算概要

（単位：千円・％）

令和７年度 令和６年度 比較

比較

（単位：千円・％）

令和７年度 令和６年度 比較

令和7年度当初予算(A) 令和6年度当初予算(A)

10,248円 8,717円

令和７年度 令和６年度



＜年度別ごみ処理費負担金＞ （単位：円）

多賀城市 七ヶ浜町 利府町 松島町 合計

435,255,462 155,501,968 300,666,219 141,959,351 1,033,383,000

413,924,686 150,919,315 279,145,712 137,427,287 981,417,000

21,330,776 4,582,653 21,520,507 4,532,064 51,966,000

105.15 103.04 107.71 103.30 105.29

　　投資的経費負担金（施設整備基金積立分） 76,000,000 円 （単位：円）

多賀城市 七ヶ浜町 利府町 松島町 合計

48.1736 13.7209 28.0335 10.0720 100.0000

36,612,000 10,428,000 21,305,000 7,655,000 76,000,000

＜年度別構成市町負担金＞ （単位：円）

多賀城市 七ヶ浜町 利府町 松島町 合計

471,867,462 165,929,968 321,971,219 149,614,351 1,109,383,000

450,536,686 161,417,315 300,316,712 145,146,287 1,057,417,000

21,330,776 4,512,653 21,654,507 4,468,064 51,966,000

104.73 102.80 107.21 103.08 104.91

項　　　　目

人口割合（１００％）

負　　担　　金

令和７年度　宮城東部衛生処理組合構成市町負担金調書

令和　7年度

対前年比

令和　6年度

項　　　　目

増　減　額

項　　　　目

令和　7年度

令和　6年度

増　減　額

対前年比

21
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